4 Conservemos esta gracia: no pequemos mas, ni volvamos á los desórdenes antiguos.

5 No solo como Mediador, sino como autor y principio de nuestra justificación; la que debemos enteramente á su gracia, y no á nuestros méritos ni fuerzas.

6 De la gloria que da Dios á los que perseveran en su justicia. En el Griego se lee τῆς δόξης τοῦ θεοῦ, de la gloria de Dios. Y esperamos conseguir esta gloria por las promesas y mérito de Jesucristo.

7 Un hábito y costumbre de sufrir con gusto toda suerte de calamidades por amor de Dios.

8 Con la que nos purificamos y conocemos cuan débiles son nuestras fuerzas y que todo lo debemos á la gracia: y con este conocimiento crecemos en la verdadera piedad y en la justicia.

9 Este mismo conocimiento nos hace confiar mas y mas en la bondad de Dios, desconfiando enteramente de nosotros.

10 Como sucede á los que después de haber esperado conseguir alguna cosa, se hallan burlados y frustrados de su esperanza. Tales son los que no tienen otro apoyo que la palabra ó el poder de los hombres. Mas no experimentaremos esto, si nos fundamos en la bondad y en las promesas de Dios, las cuales no pueden faltar, si nosotros antes no faltamos.

α Ephes. II, 13. — β Jacob. I, 2.

Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.

6. Ut quid enim Christus, cum adhuc infirmis essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est?

7. Vix enim pro justo quis moritur: nam pro bono forsitan quis audeat mori.

8. Commendat autem charitatem suam Deus in nobis: quoniam cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus

9. Christus pro nobis mortuus est: multò igitur magis nunc justificati in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum.

10. Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus: multò magis reconciliati, salvi erimus in vita ipsius.

11. Non solum autem: sed et gloriamur in Deo per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus.

12. Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors; et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.

13. Usque ad legem enim peccatum erat in mundo: peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset.

14. Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen etiam in eos, qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, qui est forma futuri.

la caridad de Dios está difundida en nuestros corazones por el Espíritu Santo, que se nos ha dado.

6. ¿Pues á qué fin Cristo, cuando aun estábamos enfermos¹, murió á su tiempo² por unos impíos³?